
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Montepaone, 23.01.2025 

Al Sito web dell’Istituto 

All’Albo on line 

Alla sez. Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

     
 

 

OGGETTO: Determina per l’indizione di una MANIFESTAZIONE DI INTERESSE finalizzata 

all’avvio della procedura di affidamento diretto relativa al Servizio Mensa – PROGETTO “LA MIA 

STRADA” M4C1I1.4-2024-1322-P-50869 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 

MISSIONE 4 “Istruzione e Ricerca” – COMPONENTE 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università” – INVESTIMENTO 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica” - D.M. 2 febbraio 2024, n. 19 “Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-

P-15433 

C.U.P. B24D22003210006 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARIO SQUILLACE - C.F. 97035420799 C.M. CZIC84600B - UFCRG5 - AOO_CZIC84600B

Prot. 0000393/U del 23/01/2025 11:45



istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022 n. 78 , recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 17, commi 1 e 2, D.Lgs n. 36/2023, secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici E delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO che l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 

le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTE le delibere del Consiglio dell'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di adozione dei 

provvedimenti ex D.lgs 36/2023, nn. 261 -265; 

VISTI i regolamenti attuativi del nuovo Codice dei contratti pubblici, adottati dal Consiglio dell'Autorità 

nazionale anticorruzione (ANAC) con le delibere nn. 266-272; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede  che tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA  la proposta progettuale di questa istituzione scolastica dal titolo “LA MIA STRADA” inoltrata in 

data 27/09/2024 ed acquisita agli atti prot. n. 5278/E del 27/09/2024, quale strumento di programmazione 

all’interno della cornice nazionale ed europea del PNRR; 

VISTA  la ricezione dell’Accordo di concessione codice inoltro 50869.0, del 27/09/2024   agli atti prot. . 

5278/E del 27/09/2024 stipulato tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e questa Istituzione scolastica 

in qualità di soggetto attuatore per la realizzazione del progetto denominato “LA MIA STRADA ”, CUP 

C14D21000470006,  che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO che con Prot. 6226/U del 07/11/2024  si è proceduto all’assunzione dell’iniziativa 

progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2024 onde consentire l’avvio 

delle attività programmate e autorizzate; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 30 del 09/11/2023 e successive modificazioni e integrazioni 

con     la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/2025 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 41 del 31/01/2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022-2025, aggiornamento 

a.s. 2023-24 elaborato dal Collegio dei docenti nella seduta del18 /12/2024 ed approvato dal Consiglio 

d’Istituto nella seduta del18/12/2024 ; 

TENUTO CONTO dell’atto di indirizzo del dirigente prot. n.  04596/U del 29/08/2024  

VISTA l’adesione deliberata dal Collegio dei docenti del 12 /09/2024 e nel Consiglio di Istituto del 

04/09/2024 al  PNRR- Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 19/2024) M4C1I1.4-2024-1322; 

RILEVATA l’impossibilità di rivolgersi alle CONVENZIONI CONSIP attive per il servizio che si intende 

acquisire;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 



CONSIDERATO in particolare l’Art. 45 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 

CONSIDERATA la necessità di dover garantire agli alunni del progetto PNRR M4C1I1.4-2022-981-

P-15433 “La mia strada ” un servizio mensa adeguato; 

 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, la pubblicazione sul sito 

dell’istituzione scolastica dell’avviso dell’indizione di una manifestazione di interesse per la scelta di 

Operatore Economico che sarà destinatario della richiesta di offerta avente ad oggetto il servizio Mensa 

per il progetto PROGETTO “LA MIA STRADA” M4C1I1.4-2024-1322-P-50869 

 

• di assumere l’incarico di Responsabile del Progetto in questione ai sensi dell’art. 15, D.Lgs. 36/2023;  

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

https://www.icmontepaone.edu.it/ per la massima diffusione, nelle sezioni albo online nell’apposita 

sezione all’uopo dedicata.                                                                       

 

 

       

                               Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Anna ALFEO 

                                                       (documento firmato digitalmente) 
 

 
 


		2025-01-23T11:36:15+0100
	LFANNA66E60L049N




